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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Zdravotní a sociální péče o seniory v České

republice je zaměřena na problematiku stáří a stárnutí. Teoretická část se zabývá

vymezením základních pojmů, jež jsou se stářím neodmyslitelně spjaty, jako například

geriatrie, stárnutí populace, malnutrice, inkontinence moči a další, dále také nastiňuje

specifika péče o geriatrického pacienta, výhody a nevýhody domácí péče o seniora a

rovněž popisuje obsah sociálního zabezpečení ve stáří.

V praktické části jsou prezentovány výsledky kvantitativního výzkumu. Cílem

práce bylo zjistit, zda jsou naplňovány sociální a zdravotní potřeby seniorů v domovech

pro seniory. Vzhledem k cílové skupině byl zvolen kvantitativní výzkum formou

dotazníkového šetření, jenž tvoří celkem 21 uzavřených i otevřených otázek, které se

zaměřují zejména na spokojenost s poskytovanou ošetřovatelskou péčí, trávení volného

času a celkovou spokojenost s chodem zařízení. Výzkumný soubor tvoří celkem 100

seniorů, žijících v domově pro seniory, kteří byli ochotní spolupracovat a kteří jsou plně

mobilní, případně k pohybu potřebují kompenzační pomůcky, výzkumný soubor tedy

není tvořen seniory trvale upoutanými na lůžku.

Klíčová slova: stáří, stárnutí, senioři, domov pro seniory

Abstract

Bachelor work called Health and social care for the seniors in the Czech

Republic is about problematic of old age and ageing. Theoretical part follows up the

demarcation of basic concepts which inherently relate with old age for example

geraitrics, ageing population, malnutrition, urinary incontinence and more. This part

forshadows specific of care about geriatric patient, advantages and disadvantages of

home care about senior and describes content of social security in old age.

In practical part are represented results of quantitative research. Object of this

work was to find out if social and health needs are fulfill in senior houses. Due to object

group was chosen quantitative research which had form of questionnaires where were

overal 21 closed and opened questions. These questions are focus on satisfaction with

provided nursing care, spending free time and total satisfaction with course of device.

Exploratory set constitute 100 seniors whose living in the senior houses and whose were

willing cooperate and are fully mobile or they need to move compensation aids. The

exploratory set is not formed seniors whose are permanently bedriddens.
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Úvod

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala zejména z toho důvodu, že v rámci

středoškolské praxe na nemocničních odděleních – zvláště na oddělení následné péče,

jsem se setkala a pečovala o spoustu seniorů. Měla jsem tak možnost nahlédnout do

problematiky zdravotní péče o seniory a již na střední škole jsem si uvědomovala, jak

důležité je zejména ve stáří problémům předcházet a zajišťovat seniorům opravdu

kvalitní péči, a že stejně tak důležité je být v práci se seniory trpělivý, ochotný a rovněž

také oplývat sociálním cítěním.

Stárnutí v současné době již přestalo být předností několika šťastných, ale je

dopřáno většině z nás. V současnosti se vlastního stáří, tedy 80 nebo dokonce 90 let,

dožívá historicky největší počet osob a tento populační trend spolu s prodlužováním

střední délky života je patrný i v České republice. Jelikož je ale stáří zatíženo vysokou

nemocností, polymorbiditou, polypragmazií a zhoršováním fyzické zdatnosti a

soběstačnosti seniora, přináší tyto demografické změny zátěž pro zdravotnictví a taktéž

pro sociální a hospodářskou politiku státu.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část, která se ve své první části

zabývá zejména vymezením pojmů, jako je stáří a stárnutí, geriatrie, ageismus a další.

Samostatnou kapitolu jsem věnovala zdravotní péči o seniory, jelikož s přibývajícím

věkem se spotřeba zdravotní péče výrazně zvyšuje. Nastínila jsem specifika péče o

geriatrického pacienta, jeho potřeby a soběstačnost a věnovala jsem prostor také

výhodám a nevýhodám domácí a ústavní péče. Další velkou kapitolu jsem vyhradila

sociálnímu zabezpečení ve stáří. Poskytuje informace o sociálním pojištění, státní

sociální podpoře, sociální péči a rovněž jsem uvedla sociální služby, které může senior

v případě potřeby využít.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda jsou naplňovány zdravotní a sociální

potřeby seniorů v domovech pro seniory. Hypotéza stanovena – v domovech pro

seniory jsou zajišťovány více zdravotní potřeby seniorů, než potřeby sociální.
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1 Vymezení pojmů

1.1 Stáří a stárnutí

Dle Topinkové (2005, s. 1), stáří v dnešní době již nepředstavuje výsadu

několika šťastlivců, ale dožívá se ho velmi početná skupina obyvatel. V odborné

literatuře se nachází celá řada definic, jež vyjadřují, nebo se alespoň pokouší vyjádřit,

podstatu stáří. Samotný pojem lze definovat mnoha způsoby, ale je-li řeč o stáří – séniu,

hovoří se o posledních etapách ontogenetického vývoje (Kalvach a kol., 2004), a pokud

bychom chtěli být konkrétní, z vývojového hlediska nastává od šedesátého roku života

(Vágnerová, 2007, s. 299), ačkoli v jiných publikacích lze také nalézt začátek od 65.

roku.

Stárnutí definuje Topinková (2005, s. 8) jako nevratný, univerzální, druhově

specifický biologický proces, který postihuje s různorodým tempem všechny orgány,

důsledkem čímž ztrácejí svojí funkční rezervu, a díky tomu se tak starý organismus hůře

adaptuje na stále se měnící podmínky ve vnějším i vnitřním prostředí. Obdobně stárnutí

definují i Langmeier a Krejčířová (2006, s. 202) a doplňují, že tento jev vrcholí

v terminálním stádiu a smrti.

Dušek (2006, In Minibergerová a Dušek, s. 17) dle medicínského hlediska

rozlišuje dva typy stárnutí, a to na fyziologický, jenž je normální součástí života a

senioři s tímto typem stárnutí jsou označováni jako zdraví senioři, a dále stárnutí

předčasné, kdy kalendářní věk (který je dán dnem narození), je nižší než věk funkční.

1.2 Geriatrie

Dle Topinkové (2005, s. 3) geriatrie jako samostatný lékařský obor v České

republice působí teprve od roku 1982, a dodává, že tento obor stále není dostatečně

včleněn do systému českého zdravotnictví. Jedná se o obor, jenž poskytuje

specializovanou zdravotní péči seniorům, kteří právě pro svůj vysoký věk často

vyžadují specifičtější přístup.
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Topinková (2005, s. 3) dále uvádí cíle geriatrie:

- Zvýšit šance geriatrického pacienta uchovat si dobré zdraví pomocí včasného

rozeznání akutních onemocnění a jejich léčbou, monitorováním a léčbou

chronických chorob a uplatňovat metody primární i sekundární prevence,

- dosáhnout co nejvyšší aktivity, funkční zdatnosti, soběstačnosti a

nezávislosti v prostředí, které je pro pacienta obvyklé,

- přispívat k udržení kvality života, především v oblasti zdraví seniora.

V literatuře je také často zmiňován tzv. geriatrický tým, v rámci něhož by měla

probíhat úzká spolupráce. Podle Schulera a Ostera (2008, s. 122.) tento tým tvoří

pacient, rodinní příslušníci, lékaři, ošetřující personál, psychologové, pracovníci

duchovní péče, sociální pracovníci či terapeuti (čímž jsou myšleni např. ergoterapeuti,

fyzioterapeuti, nutriční terapeuti apod.). Pouze prostřednictvím vzájemné spolupráce

členů tohoto týmu lze dosáhnout správné komplexní léčby u geriatrického pacienta

(Schuler, Oster, 2008, s. 122).

1.3 Změny ve stáří

Stárnutí přináší mnohdy výrazné zhoršení v oblasti zdraví a psychiky, což je ale

samozřejmě velmi individuální, a to, jaké změny a jaký bude jejich rozsah a závažnost,

právě staří přinese, značně závisí na genetických dispozicích a na životním stylu, jehož

se senior držel po celý život (Vágnerová, 2007, s. 311). Změny ale samozřejmě

nenastávají jen v oblasti zdraví a psychiky, mnohé zásadní se odehrává rovněž

v sociálním životě seniorů, jako například odchod do důchodu, smrt partnera a další.

Biologické změny

Podle Minibergerové (2006, s. 8) se u starých lidí objevují zejména změny

v oblasti smyslového vnímání. Udává se, že až u 90% seniorů se vyskytují potíže se

zrakem, a až u 30% osob po 60. roce lze pozorovat problémy ve sluchové percepci


[…]


spokojených s personálem není. 88 respondentů z 95 je jistě uspokojivý výsledek. U

těch seniorů, kteří jsou s personálem nespokojení, jsem se zaměřila na délku pobytu

v zařízení, jelikož jsem předpokládala, že tito senioři budou v domově důchodců žít

delší dobu. Tento předpoklad se ale nepotvrdil, délka pobytu byla různá. Ani zdravotní

stav v tomto ohledu nesehrál žádnou roli.

V dotazníku se dále nachází otázky, na které jsou jedině kladné odpovědi. Jedná

se o otázky týkající se kvality ošetřovatelské péče, nebo zda mají respondenti zajištěn

dostatečný klid na spánek a odpočinek, anebo zda mají možnost si s někým z personálu

popovídat o svých problémech či zda jim někdo pomáhá s vyřizováním osobních

záležitostí.

Otázku, zda by respondenti rádi něco změnili, zlepšili či zda něco chybí, téměř

všichni vynechali. 12 respondentů uvedlo, že by uvítali větší počet zaměstnanců, a 3

respondenti by rádi větší zastoupení mužů – ošetřovatelů. Ačkoli se jedná o statisticky

nevýznamný údaj, s tímto tvrzením se ztotožňuji, dle mého názoru jsou muži

v ošetřovatelském týmu opravdu potřeba, a to z mnoha důvodů, zejména jsou po fyzické

stránce rozhodně více přizpůsobení k polohování ležících pacientů než ženy.

Na základě získaných odpovědí docházím k závěru, že zdravotní a sociální

potřeby seniorů v zařízeních, v nichž jsem dělala výzkum, jsou zajišťovány dostatečně a

kvalitně. Hypotéza, že v domovech pro seniory jsou zajišťovány více zdravotní potřeby

než potřeby sociální, se tedy nepotvrdila.
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8 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, zda jsou naplňovány zdravotní a sociální

potřeby seniorů v domovech pro seniory. Pro výzkum jsem stanovila hypotézu, že

v domovech pro seniory jsou naplňovány zejména potřeby zdravotní, než potřeby

sociální.

Zvolila jsem kvantitativní výzkum za užití dotazníkového šetření. Výzkumný

soubor je tvořen 95 seniory – 60 ženami a 35 muži, kteří jsou klienty domova pro

seniory, měli zájem účastnit se mého výzkumu a tito senioři jsou plně mobilní nebo

k pohybu vyžadují kompenzační pomůcky (invalidní vozík, hůl, atd.), výzkumný soubor

tedy není tvořen seniory, kteří jsou trvale upoutáni na lůžko pro těžký zdravotní stav.

Výsledky výzkumu ukazují na to, že senioři jsou v domově důchodců spokojení,

a péče jim poskytovaná nemá žádné nedostatky.

Jelikož jsem nezpozorovala žádné výrazné nedostatky jak ve zdravotnické

oblasti, tak i v oblasti sociální, nemůžu tak potvrdit hypotézu, že v domovech pro

seniory jsou zajišťovány zejména zdravotní potřeby seniorů.
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10 Přílohy
Příloha 1.: Dotazník

Zdravotní a sociální potřeby seniorů v domovech pro seniory

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentka 4. ročníku oboru Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti,

dospělé a seniory na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích a obracím se na Vás s prosbou o vyplnění krátkého dotazníku

zkoumajícího kvalitu poskytované péče v domovech pro seniory. Dotazník je naprosto

anonymní a výsledky šetření budou použity pouze pro účely výzkumu k mé bakalářské

práci.

Vždy zakroužkujte jen jednu odpověď, v případě otevřených otázek lze uvést odpovědí

více.

Předem Vám moc děkuji za vyplnění tohoto dotazníku.

Alice Hornátová

1) Pohlaví

a) Muž b) žena

2) Věk

a) 60-69 let b) 70-79 let c) 80-85 let d) 86 a více let

3) Jak dlouho žijete v domově důchodců?

a) Více jak pět let b) méně jak pět let c) jsem zde krátce

4) Jak hodnotíte svůj zdravotní stav?

a) Dobrý b) průměrný c) špatný

5) Jak trávíte volný čas?

6) Přijde Vám nabídka volnočasových aktivit ve vašem zařízení dostačující?

a) Ano b) ne

7) Pokud ne, jaké aktivity byste navrhoval/a?

8) Máte možnost věnovat se svým zálibám?

a) Ano b) ne c) pouze částečně
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9) Máte zajištěn kontakt s okolím a rodinou?

a) Ano b) ne

10) Myslíte si, že kvalita Vašeho života byla před umístěním do domova seniorů

lepší než nyní?

a) Ano b) ne c) je srovnatelná

11) Máte možnost si s někým z personálu popovídat, svěřit své problémy?

a) Ano b) ne

12) Pomáhá Vám někdo s administrativními a jinými osobními záležitostmi?

a) Ano b) ne

13) Máte zajištěné adekvátní podmínky pro spánek či odpočinek?

a) Ano b) ne

14) Jste spokojen/a s poskytovanou ošetřovatelskou a zdravotní péčí?

a) Ano b) ne

15) Dochází do vašeho zařízení lékař?

a) Ano b) ne

16) Jste spokojen/a s kvalitou podávané stravy?

a) Ano b) ne

17) Vyhovuje Vám množství stravy?

a) Ano b) ne

18) Jste spokojen/a s personálem?

a) Ano b) ne

19) Přijde Vám vybavení vašeho pokoje postačující?

a) Ano b) ne

20) Napadá Vás něco, co zde chybí nebo by bylo potřeba zlepšit?

a) Ano b) ne

21) Pokud ano, tak co?