## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Alice Hornátová

*Studijní obor:* Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé seniory

*Oponent bakalářské práce:* prof. JUDr. Vilém Kahoun, Ph.D.

*Katedra/ ústav:* Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích

*Název bakalářské práce:* Zdravotní a sociální péče o seniory v ČR

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce je zpracována na v současnosti aktuální téma, kterým zdravotní a sociální péče o seniory jistě je a v nejbližším období bude. Členění práce a struktura práce je standardní. Teoretická část práce se zaměřuje na pojmy a zařazení zpracovávané materie do systému zdravotní a sociální ochrany. Je zpracována pečlivě, metodologicky správně. Pozitivně hodnotím práci s literaturou. Praktická část bakalářské práce je zpracována rovněž standardním způsobem podle požadavků stanovených vnitřními předpisy fakulty. Autorka musela překonat řadu obtíží při sběru dat. Pokud jde o diskusi – mohla v ní určitě více komunikovat s odbornou literaturou, neboť je v odborné literatuře popsána masivně. Bakalářská práce splňuje požadavky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vysvětlete, co znamená ve Vámi stanové hypotéze „více“ zdravotní než sociální?

Datum: 16.5.2016

Podpis oponenta bakalářské práce: